SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO

PRÓ – REITORIA DE PESQUISA, INOVAÇÃO E PÓS GRADUAÇÃO – PROPIP

EDITAL N° 93/2025

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA E DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO E INOVAÇÃO
(PIBITI) 2025 - CNPq

A Pró-Reitoria de Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão
Pernambucano – IFSertãoPE, no uso da atribuição delegada pela Portaria Institucional nº 514, de 03 de junho de 2024, publicada no
DOU em 03/06/2024, e em conformidade com a RN Nº 017/2006 do CNPq, e Portaria MCTI nº 6.998, de 10.05.2023 e Portaria nº 502
de 12 de maio de 2021 do CNPq. Resoluções Nº 06/2005, Nº 38/2019 e demais normas vigentes do IFSertãoPE, torna público a
RESULTADO FINAL das submissões de projetos de todos os campi, para concorrerem na forma de ampla concorrência, às vagas
remanescentes das bolsas CNPq do Programa Institucional de Bolsas de Iniciação em Desenvolvimento Tecnológico e Inovação
(PIBITI) nível superior para execução no período de outubro/2025 a agosto/2026, relativas à Chamada CNPq N° 06/2024 - Programa
Institucional de Bolsas de Iniciação em Desenvolvimento Tecnológico e Inovação (PIBITI) 2024-2027, em consonância com o processo
administrativo SEI n° 23302.100819/2025-33. Este edital não poderá estar em desacordo com a chamada pública a ela vinculada,
cabendo à Administração, caso necessário, realizar os devidos ajustes.

MODALIDADE: PIBITI CNPq

N° Título Modalidade /
Campus

Avalia
dor 1

Avalia
dor 2

Média
Projeto

Nota
Projeto

Coordena
dor

Pena
lidad

e

Pontos
Coorden

ador

Nota
(30%

Coordena
dor + 70%
Projeto)

Situação

1

Influência de Proteínas Vegetais na Obtenção de
Cajuína Vegana: Um Estudo da Composição
Química PIBITI/CP 78,50 78,00 78,25 97,81 701,25  100,00 98,47 Aprovado

1

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO

PRÓ – REITORIA DE PESQUISA, INOVAÇÃO E PÓS GRADUAÇÃO – PROPIP

2
Filosofia Animada: Inovação Pedagógica com IA e
Quadrinhos para o Pensar Crítico PIBITI/CPZR 80,00 76,50 78,25 97,81 303,90  43,34 81,47 Aprovado

3
Laboratório online de Cibersegurança com Kali
Linux e Inteligência Artificial (LOCKIA) PIBITI/CSAL 80,00 75,50 77,75 97,19 237,65  33,89 78,20 Aprovado

4
Estratégias biotecnológicas e digitais no manejo da
cochonilha-farinhenta da videira PIBITI/CPZR 77,50 79,50 78,50 98,13 144,05  20,54 74,85 Aprovado

5

Desenvolvimento de método para a produção de
pellets a partir de composto com misturas de
vinhaça e biocarvão PIBITI/CPZR 79,50 80,00 79,75 99,69 72,20  10,30 72,87 Aprovado

6

Aprender o Clima Brincando: Estações
Meteorológicas Portáteis como Recurso Lúdico
para o Ensino das Mudanças Climáticas PIBITI/CP 80,00 80,00 80,00 100,00 56,75  8,09 72,43 Classificado

7
Desenvolvimento e dosificação de biocarvão
ativado para uso na fertirrigação PIBITI/CPZR 78,50 80,00 79,25 99,06 63,15  9,01 72,05 Classificado

8

Elaboração de cápsulas de proteínas de soro do
leite para incorporação em geleia de beterraba
(Beta vulgaris L.) PIBITI/CSAL 78,00 77,50 77,75 97,19 69,25  9,88 70,99 Classificado

9

AquaFish: Plataforma Web para monitoramento
zootécnico da qualidade da água na piscicultura no
semiárido. PIBITI/CPZR 80,00 78,00 79,00 98,75 25,50  3,64 70,22 Classificado

2

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO

PRÓ – REITORIA DE PESQUISA, INOVAÇÃO E PÓS GRADUAÇÃO – PROPIP

10
Tartelete low carb com Recheio Funcional de
Geleia de Beterraba (Beta vulgaris L.) PIBITI/CSAL 75,50 79,50 77,50 96,88 51,70  7,37 70,02 Classificado

11
Alimentando o sagrado: história, sentidos e
educação na comida de axé PIBITI/CSAL 77,00 78,00 77,50 96,88 48,90  6,97 69,90 Classificado

12

Estudo da qualidade nutricional do açaí (Euterpe
oleracea) produzido em diferentes densidades de
colmeias de abelhas sem ferrão, Jataí
(Tetragonisca angustula) PIBITI/CP 76,00 71,00 73,50 91,88 129,95  18,53 69,87 Classificado

13
Criação de Peças Didáticas Maker para Inovação
no Ensino da Zootecnia PIBITI/CPZR 75,00 80,00 77,50 96,88 9,20  1,31 68,21 Classificado

14
Núcleo Edumaker: Capacitação Técnica em
Tecnologias de Impressão 3D PIBITI/CP 72,50 80,00 76,25 95,31 22,00  3,14 67,66 Classificado

15

Inovação e sustentabilidade: mapeamento do
potencial de carbono da trilha ecológica do
IFSertãoPE para a educação ambiental PIBITI/CPZR 75,00 77,00 76,00 95,00 21,40  3,05 67,42 Classificado

16

Criação de coletor de pólen para colmeia de
abelha endêmica da Caatinga: Frieseomelitta
doederleini PIBITI/CPZR 74,00 73,50 73,75 92,19 53,35  7,61 66,81 Classificado

17

Inovação na Análise da Dinâmica do Carbono e da
Microbiota do Solo em Cultivo de Mangueira
(Mangifera indica L.) no Submédio do Vale do São
Francisco. PIBITI/CPZR 73,00 73,50 73,25 91,56 21,40  3,05 65,01 Classificado

18
Desenvolvimento de jogo como Ferramenta
Educativa para a Preservação Ambiental e Pesca PIBITI/CPZR 70,00 71,50 70,75 88,44 60,40  8,61 64,49 Classificado

3

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO

PRÓ – REITORIA DE PESQUISA, INOVAÇÃO E PÓS GRADUAÇÃO – PROPIP

Sustentável no Rio São Francisco

19

Retail Queen Simulator: Simulação de Ambiente
Gerencial como Ferramenta de Superação dos
Desafios de Gênero nos Cargos de Gestão PIBITI/CPZR 64,50 73,50 69,00 86,25 95,15  13,57 64,45 Classificado

20
Fábrica de Software do IFSertãoPE do Campus
Petrolina PIBITI/CP 68,50 70,50 69,50 86,88 59,05 0,20 6,74 62,83 Classificado

21

Desenvolvimento de Painel de Indicadores
Preditivos de Evasão para o curso de Licenciatura
em Computação do IFSertãoPE Campus Petrolina PIBITI/CP 64,00 70,50 67,25 84,06 12,85 0,20 1,47 59,28 Classificado

Petrolina, 02 de outubro de 2025.

Prof. Francisco de Assis de Lima Gama
Pró-Reitor  de Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação

Port. Nº 514 de 03/06/2024.

4

		2025-10-02T15:41:59-0300